198. — Gai. 4. 156-160: « Tertia divisio interdictorum in hoc est, quod aut simplicia sunt aut duplicia. — 157. Simplicia sunt veluti in quibus alter actor, alter reus est, qualia sunt omnia restitutoria aut exhibitoria; namque actor est, qui desiderat aut exhiberi aut restitui, reus is est, a quo desideratur, ut exhibeat aut restituat. — 158. Prohibitoriorum autem interdictorum alia duplicia, alia simplicia sunt. — 159. Simplicia sunt veluti quibus prohibet praetor in loco sacro aut in flumine publico ripave eius aliquid facere reum: nam actor est qui desiderat ne quid fiat, reus est

qui aliquid facere conatur. — 160. Duplicia sunt veluti 'uti possidetis' interdictum et 'utrubi'. Ideo autem duplicia vocantur, quod par utriusque litigatoris in his condicio est, nec quisquam praecipue reus vel actor intellegitur, sed unusquisque tam rei quam actoris partes sustinet; quippe praetor pari sermone cum utroque loquitur (1)... ».

L. 13. D. de iudiciis 5. 1 (Gai. 7 ad ed. prov.): « In tribus istis iudiciis familiae erciscundae, communi dividundo et finium regundorum quaeritur, quis actor intellegatur, quia par causa omnium videtur. sed magis placuit eum videri actorem qui ad iudicium provocasset ».

L. 14 D. h. t. (Ulp. 2 disput.): « Sed cum ambo ad iudicium provocant, sorte res discerni solet » (2).

(1) Cfr. § 7 I. de interd. 4. 15 « quippe etc. » postgiano secondo Kniep *Der Rechtsgelehrte Gaius* pag. 145. — Questi paragrafi saranno nuovamente considerati quando tratteremo degli interdetti. Abbiamo voluto tuttavia trascriverli già qui, perchè bene illuminano sull'attuale argomento.

(2) Per l'applicazione di questa *ultima ratio* cfr. Quintil. I. O. 7. 1. 37 i. f. — Berger *Teilungsklagen* pag. 62 n. 3 rileva che *provocare* nelle fonti classiche è espressione caratteristica a preferenza adoperata per significare l'esperimento di un'azione divisoria, come appare dai numerosi passi del Digesto e anche del Codice. Saggiunge essere interessante chiamare a confronto i passi di Gaio (4° libro delle Istituzioni) dove è adoperata questa parola; in rapporto al *sacramentum*, nella stessa dichiarazione solenne delle parti (« sacramento provocare », 4. 16 e 95, qui in vol. 1 pagg. 121 e 204 n. 2) e nel procedimento *per sponsionem* (« sponsione provocare », 4. 93, 165, 166); anche in questi casi è pari la posizione processuale delle due parti.

L. 10 D. *finium regundorum* 10. 1 (Iulian. 5 *digest.*): « Iudicium communi dividundo, familiae erciscundae, finium regundorum tale est, ut in eo singulae personae duplex ius habeant agentis et eius quocum agitur ».

L. 2 § 3 D. *familiae erciscundae* 10. 2 (Ulp. 19 *ad ed.*): « In familiae erciscundae iudicio unusquisque heredum et rei et actoris partes sustinet ».

L. 44 § 4 D. h. t. (Paul. 6 *ad Sab.*): « Qui familiae erciscundae et communi dividundo et finium regundorum agunt, et actores sunt et rei et ideo iurare debent non calumniae causa litem intendere et non calumniae causa ad infortias ire » (1).

L. 2 § 1 D. *communi dividundo* 10. 3 = L. 13 D. *de iudiciis* 5. 1 soprascripta, nell'inizio così: « In tribus duplicibus iudiciis etc. ».

L. 37 § 1 D. *de O. et A.* 44. 7 (Ulp. 4 *ad ed.*): « Mixtae sunt actiones, in quibus uterque actor est, ut puta finium regundorum, familiae erciscundae, communi dividundo, interdictum uti possidetis, utrobi » (2).

(1) Quanto alla dichiarazione relativa al *iusiurandum calumniae* essa ci interesserà direttamente quando tratteremo dei mezzi per diminuire i processi. — Altra applicazione del *duplex iudicium*, in rapporto alla rappresentanza processuale, nella L. 15 § 1 D. *de procurat.* 3. 3.

(2) Ecco un altro valore e significato dell'espressione *actio mixta* comparativamente a quello che abbiamo visto in rapporto alla distinzione di azioni personali e reali; come con altro valore e significato ancora si parla di *actio mixta* in rapporto alla distinzione di azioni penali e *rei persecutoriae*, che fra breve vedremo (Cfr. pag. 27 n. 3). E in

199. — ACTIONES PRIVATAE, ACTIONES POPULARES. Diconsi *actiones privatae* quelle che si danno ai singoli individui per la tutela dei loro diritti privati o individuali. E queste costituiscono la regola, il grande gruppo. Diconsi *actiones populares* (1), comprendendo nelle medesime anche gli *interdicta popularia* (2), quelle che si danno ai singoli individui non già per la tutela di propri diritti privati o individuali, bensì per la tutela di pubblici interessi; considerando il singolo individuo come partecipe e difensore dell'interesse pubblico, comune. E queste sono l'eccezione; eccezione però larga (3) ed importante; che costituisce un caratteristico elemento e istituto del giure romano, citato ad esempio e imitato nel diritto moderno, il quale in esso giustamente ravvisa il portato di un alto principio liberale, insieme ad un potente mezzo di educazione ed evoluzione politica.

Dig. 43. 1 *de interd.* L. 1 § 1 (Ulp. 67 *ad ed.*) si dicono « *interdicta mixta*, quae et prohibitoria sunt et exhibitoria (*restitutoria* Smalenburg) ». Siffatta denominazione di « *mixtae actiones* » per gli « *iudicia duplicia* », e altrettanto dicasi per gli interdetti analogamente, attribuisce da ultimo Albertario in *Rivista ital. per le scienze giurid.* vol. 52 [a. 1912] ai compilatori giustiniani; in appoggio e a svolgimento della tesi, che l'uso di *actio* per significare *interdictum* nei testi classici derivi sempre da interpolazione.